
 

 

ÚZEMNÝ PLÁN OBCE 

BELUŠA 
ČISTOPIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBSTARÁVATEĽ 

Obec Beluša 

 

SPRACOVATEĽ 

 

FEBRUÁR 2014 

S C H VA Ľ O VA C I A D O L O Ž K A
OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO V BELUŠI
195/13.12
13. 12. 2013

JÁN PREKOP STAROSTA OBCE BELUŠA

MENO A PODPIS OPRÁVNENEJ OSOBY ODTLAČOK PEČIATKY

DÁTUM SCHVÁLENIA

ČÍSLO UZNESENIA

SCHVAĽOVACÍ ORGÁN



OBSTARÁVATEĽ 

Obec Beluša  

Ul. Farská 1045/6 

018 61 Beluša 

+421 42 46 24 600 

www.belusa.sk 

 

Zodpovedný zástupca obstarávateľa Ján Prekop, starosta obce 

Obstarávateľská činnosť Ing. Ing. arch. Peter Derevenec  

Spôsobilosť pre obstarávanie ÚPP ÚPD - reg. č. 241 

SPRACOVATEĽ 

AŽ PROJEKT s.r.o 

Toplianska 28 

821 07 Bratislava 
[...]
12 Beluša 101 DN 100 PE 260,0  

13 Beluša 102, 
103 

   Napojené na jestvujúcu sieť 

Časť Beluša spolu  DN 100 PE 6488,0 aj s Hloža 1, 6 

Časť Čerencové 

14 Čerencové1, 2,  
3, 4, 5, 7 

DN100 PE 1 428,0  

15 Čerencové 6    Napojené na jestvujúcu sieť 

Časť Čerencové spolu DN100 PE 1 428,0  

Časť Hloža 

16 Hloža 1, 6    Spolu s Beluša 18,21,22 

17 Hloža 2, 3, 4 DN 100 PE 133,0  



ÚZEMNÝ PLÁN OBCE BELUŠA – ČISTOPIS  120 

P.č. Lokalita Dimenzia potrubia v 
mm 

Materiál potru-
bia 

Dĺžka potrubia v m 
 

Poznámka 

18 Hloža 5     Napojené na jestvujúcu sieť 

Časť Hloža spolu DN 100 PE 133,0  

Časť Podhorie 

19 Podhorie 1 DN 100 PE 275,0  

20 Podhorie 2, 3    Napojené na jestvujúcu sieť 

21 Podhorie 4, 6 DN 100 PE 90,0  

22. Podhorie 5 DN 100 PE 100,0  

Časť Podhorie spolu DN 100 PE 465,0  

SPOLU BELUŠA DN 100 PE 8 514,0  

Výpočet potreby vody pre návrh  
Prehľad potrieb vody pre jednotlivé lokality je uvedený v nasledujúcich výpočtoch a tabuľkách.  

Potreba pitnej vody pre obec je určená podľa Vyhlášky MŽP SR č. 684/2006 Z. z., ktorou sa ustanovu-
jú podrobnosti o technických požiadavkách na návrh, projektovú dokumentáciu a výstavbu verejných 
vodovodov a verejných kanalizácií. 

Tab. 43 Potreby vody pre jednotlivé rozvojové lokality 

Čí
slo

. 

Lokalita Funkčné využitie Počet 
RD a 
chát  

Počet 
obyvat
návšt. 

Po
če

t 
za

-
m

es
tn

an
. 

Potreba vody 

Priem. den. Qp Max. den. Qm Max. hod. Qh 

m³/d l/s m³/d l/s m³/
h 

l/s 

Časť Beluša 
00 Beluša-Regina ťažba    Bez nároku na vodu z verejného vodovodu 

01 Beluša 1 bývanie BD +OV 36 108 9 18,36 0,213 25,70 0,30 1,92 0,54 

02 Beluša 2 bývanie BD +OV 18 54 5 9,18 0,106 12,85 0,15 0,96 0,27 

03 Beluša 3 OV   3 0,12 0,001 0,16 0,002 0,01 0,003 

04 Beluša 4 bývanie RD 25 75  10,12 0,117 14,17 0,164 1,06 0,29 

05 Beluša 5 Šport a telových  6 náv.  0,30 0,003 0,42 0,005 0,03 0,009 

06 Beluša 6 OV   3 0,12 0,001 0,16 0,002 0,01 0,003 

07 Beluša 7 bývanie RD 4 12  1,62 0,019 2,27 0,026 0,65 0,05 

08 Beluša 8 bývanie RD 35 105  14,17 0,164 19,84 0,229 1,49 0,41 

09 Beluša 9 bývanie RD 
zásobovanie zo 
studne 

9 27  3,64 0,042 5,10 0,060 0,38 0,11 

10 Beluša 10 priem.výroba   150 22,50 0,260 31,50 0,364 2,36 0,65 

11 Beluša 11 bývanie RD 24 72  9,72 0,11 13,61 0,16 1,02 0,28 

12 Beluša 12 bývanie BD 258 774  131,58 1,52 184,21 2,13 13,82 3,84 

13 Beluša 13 bývanie RD 30 90  12,15 0,140 17,01 0,197 1,27 0,35 

14 Beluša 14 bývanie BD 18 54  9,18 0,106 12,85 0,15 0,82 0,27 

15 Beluša 15 sklad.priestory  
kom.výroba 

  15 0,75 0,009 1,05 0,012 0,08 0,02 

16 Beluša 16   35 2,10 0,024 2,94 0,034 0,22 0,06 

17 Beluša 17 bývanie RD 5 15  2,02 0,023 2,84 0,033 0,21 0,06 



ÚZEMNÝ PLÁN OBCE BELUŠA – ČISTOPIS  121 

Čí
slo

. 
Lokalita Funkčné využitie Počet 

RD a 
chát  

Počet 
obyvat
návšt. 

Po
če

t 
za

-
m

es
tn

an
. 

Potreba vody 

Priem. den. Qp Max. den. Qm Max. hod. Qh 

m³/d l/s m³/d l/s m³/
h 

l/s 

18 Beluša 18 bývanie RD 75 225  30,37 0,351 42,52 0,492 3,19 0,88 

19 Beluša 21 bývanie RD 36 108  14,58 0,17 20,41 0,24 1,53 0,43 

20 Beluša 22 polyfunkčné - 
výroba a obslu-
ha 

  50 2,50 0,029 3,50 0,040 0,26 0,07 

21 Beluša 24 rekreácia 
a cestovný ruch 
zásobovanie 
zo studní  

30 5 4,50 0,052 6,30 0,073 0,47 0,13 

22 Beluša 25 bývanie RD 16 48 Bez nároku na vodu z obecného vodovodu zásobovanie zo studní 

23 Beluša 101 Priemyselný 
park 

  50 7,50 0,087 10,50 0,12 0,79 0,22 

24 Beluša 102    20 3,00 0,034 4,20 0,05 0,32 0,09 

25 Beluša 103           

Časť Beluša spolu bývanie 564 1 692  263,05 3,04 368,28 4,27 27,94 7,67 

Časť Beluša spolu ostatní   295 38,89 0,45 54,44 0,63 4,08 1,14 

Časť Beluša spolu  564 1 692 295 301,94 3,49 422,72 4,90 32,02 8,81 

Časť Čerencové 
28 Čerencové 1 bývanie RD 11 33  4,45 0,051 6,23 0,072 0,46 0,13 

29 Čerencové 2 bývanie RD 46 138  18,63 0,215 26,08 0,302 1,95 0,54 

30 Čerencové 3 bývanie RD 7 21  2,83 0,033 3,96 0,046 0,30 0,08 

31 Čerencové 4 bývanie RD 10 30  4,05 0,047 5,67 0,065 0,43 0,12 

32 Čerencové 5 bývanie RD 10 30  4,05 0,047 5,67 0,065 0,43 0,12 

33 Čerencové 6 rekreácia hotel 
a OV 

 20 
klient. 

50 14,00 0,16 19,60 0,23 1,47 0,41 

34 Čerencové 7 Aquapark golf  300 
návšt. 

30 z. 
30 lôž. 

21,00 0,24 29,40 0,34 2,20 0,61 

35 Čerencové 8 šport a telových.    Bez nároku na vodu z obecného vodovodu 

36 Čerencové 9  11 33  4,45 0,05 6,23 0,07 0,47 0,13 

Čerencové spolu bývanie 95 285  38,46 0,45 53,84 0,62 4,04 1,12 

Čerencové spolu ostatní   300+ 
50 

80 35,00 0,40 49,00 0,57 3,67 1,02 

Čerencové spolu 95 285+ 
350 

80 73,46 0,85 102,84 1,19 7,71 2,14 

Časť Hloža 

34 Hloža 1 bývanie RD 20 60  8,10 0,094 11,34 0,13 0,85 0,24 

35 Hloža 2 bývanie RD 18 54  7,29 0,084 10,21 0,12 0,77 0,21 

36 Hloža 3 bývanie RD 7 21  2,83 0,033 3,96 0,046 0,30 0,08 

37 Hloža 4 šport a telových  30 5 0,45 0,005 0,63 0,007 0,05 0,013 

38 Hloža 5 bývanie RD 14 42  5,67 0,066 7,94 0,09 0,59 0,17 

39 Hloža 6 Priem. výroba 
a služby 

  50 3,0 0,035 4,20 0,049 0,31 0,09 



ÚZEMNÝ PLÁN OBCE BELUŠA – ČISTOPIS  122 

Čí
slo

. 
Lokalita Funkčné využitie Počet 

RD a 
chát  

Počet 
obyvat
návšt. 

Po
če

t 
za

-
m

es
tn

an
. 

Potreba vody 

Priem. den. Qp Max. den. Qm Max. hod. Qh 

m³/d l/s m³/d l/s m³/
h 

l/s 

40 Hloža 7 Rekreácia, ces-
tovný ruch šport 
telových. 

 10  Bez nároku na vodu z obecného vodovodu 

Hloža spolu bývanie 59 177 
30 n. 

 23,89 0,28 33,45 0,386 2,51 0,70 

Hloža spolu ostatní    55 3,45 0,04 4,83 0,056 0,36 0,10 

Hloža spolu 59 177 55 27,34 0,32 38,28 0,44 2,87 0,80 

Podhorie 

41 Podhorie 1 bývanie RD 55 165  22,27 0,25 31,18 0,36 2,34 0,65 

42 Podhorie 2 bývanie RD 12 36  4,86 0,06 6,80 0,08 0,51 0,14 

43 Podhorie 3 bývanie RD 15 45  6,07 0,07 8,50 0,10 0,64 0,18 

44 Podhorie 4 bývanie RD 8 24  3,24 0,04 4,54 0,05 0,34 0,09 

45 Podhorie 5 Komun.výroba a 
služby 

  20 1,20 0,004 1,68 0,02 0,13 0,03 

46 Podhorie 6 šport a telových  20 n 3 0,28 0,003 1,51 0,004 0,03 0,008 

47 Podhorie 7 Chatová osada    Bez nároku na vodu z obecného vodovodu zásobovanie 
zo studní 

Podhorie spolu bývanie 90 270  36,44 0,42 51,02 0,59 3,83 1,06 

Podhorie spolu ostatní   23 1,48 0,007 3,19 0,02 0,16 0,04 

Podhorie spolu 90 270 23 37,92 0,44 54,21 0,61 3,99 1,10 

Beluša spolu bývanie 808 2424  361,84 4,19 506,59 5,87 38,32 10,55 

Beluša spolu ostatní   453 78,82 0,90 111,46 1,28 8,27 2,30 

Beluša spolu 808 2424 453 440,66 5,10 618,05 7,14 46,59 12,85 

 

Pre výpočet potreby vody sú použité hodnoty potrieb vody pre súčasnosť z tabuľky č. 40 a 41 - hod-
noty potrieb vody pre obyvateľstvo, základnú občiansku a technickú vybavenosť, výrobné zóny pre 
rozvojové lokality  

Tab. 44 Prehľad potrieb pitnej vody pre obec Beluša - návrh 
Časový horizont Počet 

obyvateľ. 
Počet 
zamest. 

Potreba vody 

Priemerná denná 
Qp 

Maximálna denná 
Qm 

Maxim. hodinová 
Qh 

Priemerná 
ročná Qr 

m³/d l/s m³/d l/s m³/h l/s m³/r 

súčasnosť 6 041  986,86 11,42 1 381,60 15,99 103,62 28,78 360 204 

návrh 2 424 453 440,66 5,10 618,05 7,14 46,59 12,85 160 840 

spolu 8 465 453 1 427,52  16,52 1 999,65 23,13 150,21 41,63 521 044 

 

Posúdenie potrebného objemu vodojemu úroveň roku pre súčasnosť a rozvojové lokality  
Z vodojemu Beluša je zásobovaná Beluša a časti Belušské Slatiny, Čerencové a Hloža. V zmysle platnej 
STN využiteľný objem akumulácie sa navrhuje minimálne 60 % maximálnej dennej potreby Qm.:  



ÚZEMNÝ PLÁN OBCE BELUŠA – ČISTOPIS  123 

Z vodojemu Beluša je zásobovaná Beluša a časti Belušské Slatiny, Čerencové a Hloža. V zmysle platnej STN vyu-
žiteľný objem akumulácie sa navrhuje minimálne 60 % maximálnej dennej potreby Qm.:  

• potrebná akumulácia V = 0,6 x 1 945,44=  1 168 m³  Výpočtová hodnota 
• jestvujúca akumulácia V = 2 x 650 = 1300 m³   
• akumulácia - rezerva  132 m³  

Z posúdenia vyplýva, že pre súčasný stav zásobovania vodou obce Beluša a horeuvedených častí, je 
jestvujúca akumulácia postačujúca.  

Závery 
Z výpočtov a posúdenia vyplýva: 

• Z posúdenia vyplýva, že pre súčasný stav zásobovania vodou obce Beluša a horeuvedených 
častí a pre rozvoj v rámci urbanistického návrhu bude jestvujúca akumulácia postačujúca pre 
obidva varianty aj s horeuvedenou rezervou. 

• Pre rozvojové lokality bude nutné dobudovať vodovodné potrubia a vodovodné prípojky, ich 
presný rozsah bude určený pri podrobnom riešení jednotlivých rozvojových lokalít  

• systém zásobovania pitnou vodou vyhovuje a nebude sa meniť v intraviláne obce a priľahlých 
častí, kde je jestvujúca vodovodná sieť bude z verejnej vodovodnej siete resp. napojením no-
vých vedení na jestvujúcu sieť, odľahlých častiach zo studní    

15.1.4 Odvádzanie a likvidácia odpadových vôd 

Beluša a časť Hloža 
V obci Beluša, v jej strednej časti je vybudovaná jednotná kanalizačná sieť. Na jednotnú kanalizačnú 
sieť v obci Beluša je napojených cca 30 % obyvateľov. V časti Hloža nie je vybudovaná kanalizácia. 
Splaškové odpadové vody od obyvateľov v ostatnej časti Beluše a časti Hloža sú akumulované v žum-
pách a septikoch a následne vyvážané na rekonštruovanú ČOV Beluša. 

V obci bola v roku 2008 daná do skúšobnej a následne v roku 2009 do trvalej prevádzky čistiareň od-
padových vôd, ktorá sa nachádza západne od obce Beluša na ľavom brehu Váhu.  

ČOV Beluša je vybudovaná pre dve etapy. V súčasnej I. etape sa predpokladá s čistením odpadových 
vôd z tej časti Beluše, ktorá bola napojená na ČOV KOVO (areálová čistiareň, ktorá je mimo prevádz-
ky) a vôd z povrchového odtoku z časti diaľnice D1 a preložky štátnej cesty I/61. 

Kapacita ČOV je 2 000 EO. ČOV je vybavená modernou technológiou, ktorá sa skladá z mechanického 
stupňa predčistenia a biologického stupňa čistenia. 

V rámci stupňa mechanického predčistenia sú odpadové vody kanalizačným zberačom A privedené 
do čerpacej stanice ČOV, vybavenej strojne stieranými česlami k nátoku na ponorné kalové čerpadlá. 
Zhrabky sú dopravované do hydraulického lisu, ktorý ich odvodňuje a vynáša do kontajneru umies-
tneného vedľa ČS. Za česlami sú nainštalované dve ponorné čerpadlá pre čerpanie splaškových vôd 
na ČOV. Čerpadlo s výkonom 5-8 l/s je určené pre čerpanie splaškových vôd v bezdažďovom období, 
druhé čerpadlo o výkone 35-45 l/s bude zapínané pri zvýšenom prítoku odpadných vôd behom daž-
ďa. Samostatné výtlaky sú privedené do rozdeľovacieho objektu pred dva vertikálne lapáky piesku, za 
ktorými je mechanicky predčistená voda vedená cez odľahčovací objekt na biologické čistenie. Nad-



ÚZEMNÝ PLÁN OBCE BELUŠA – ČISTOPIS  124 

merné množstvo odpadovej vody bude prepadať cez nastaviteľnú hranu odľahčovacieho objektu 
a cez kontrolný objekt odtekať do recipientu. Pri dažďovom prítoku dopravuje ČS na lapáky piesku 35 
– 45 l/s, na biologickú linku je možné priviesť max. 15 l/s.  

V ČS sú nainštalované aj dve výkonné čerpadlá o výkone 220 – 340 l/s, ktoré slúžia pre čerpanie daž-
ďových vôd, ktoré už nemôžu byť čerpané na ČOV. Výtlaky sú zaústené priamo do recipientu, do Vá-
hu.  

Biologický stupeň sa skladá z dvojice identických liniek, v I. etape je v prevádzke iba jedna biologická 
linka. V nádrži biologickej linky je nainštalovaný jemnobublinkový aeračný systém s prerušovanou 
aeráciou na riešenie nitrifikačnej a denitrifikačnej fázy. 

Z biologickej linky odteká aktivačná zmes do dosadzovacej nádrže, vyčistená voda  je z dosadzovacej 
nádrže odvádzaná ponoreným perforovaným potrubím, umiestneným po obvode dosadzovacej nádr-
že a cez merný objekt vedená do recipientu. Aktivovaný kal z je dna dosadzovacej nádrže odťahovaný 
a vracia sa do nádrže biologickej linky. Prebytočný kal je odčerpávaný do kalovej nádrže, kde je ae-
róbne stabilizovaný a potom pomocou vretenových čerpadiel vedený na dekantačnú odstredivku, 
ktorej konštrukcia umožňuje výpad odvodneného kalu priamo na traktorovú vlečku umiestnenú pod 
odstredivku. Kalová voda je zaustená do vstupnej čerpacej stanice ČOV cez vnútroareálovú kanalizá-
ciu. 

V blízkosti vjazdu do areálu ČOV je novovybudovaná nádrž zvážaných splaškových vôd s užitočným 
objemom 21,0 m3. Do tejto nádrže sú fekálnymi vozmi prepravované vody z žúmp a septikov z oblasti 
Beluše a okolia, kde nie je vybudovaná kanalizácia. V dobe malých prítokov odpadových vôd 
z verejnej kanalizácie budú z tejto nádrže čerpané odpadové vody cez vnútroareálovú kanalizáciu do 
ČS pred česlá a následne na biologickú linku ČOV.  

V obci sa nachádzajú dva priemyselné podniky s počtom nad 100 zamestnancov a viacero firiem nad 
10 zamestnancov. Tieto podniky neprodukujú odpadové vody z výroby. Jestvujúcu kanalizáciu a ČOV 
prevádzkuje PVS a.s. Považská Bystrica. 

Tab. 45 Prehľad potrubí jestvujúcej kanalizačnej siete v časti Beluša 
Zberač, stoka DN (mm ) Materiál Dĺžka ( m ) Poznámka 

A 1000 PVC 56,20  

800 PVC 1 437,40  

A spolu   1 493,60  

AA 1000 BETÓN 1 406,40  

AA1 1000 BETÓN 1 154,20  

AA1-3 300 PVC 157,50  

AA2 1000 BETÓN 30,40  

AA3 400 PVC 276,40  

600 PVC 356,90  

AA3 spolu   633,30  

AA3a 300 PVC 80,90  

AA3-1 300 PVC 178,40  



ÚZEMNÝ PLÁN OBCE BELUŠA – ČISTOPIS  125 

Zberač, stoka DN (mm ) Materiál Dĺžka ( m ) Poznámka 

400 PVC 95,20  

600 PVC 108,40  

AA3-1  spolu   382,10  

AA7 300 PVC 516,80  

AA7-1 300 PVC 168,60  

AA7-2 300 PVC 66,00  

AA7-3 300 PVC 63,30  

AA7-4 300 PVC 58,50  

AA7-5 200 PVC 29,80  

     

Spolu potrubia 1000 BETÓN 2591,00  

Spolu potrubia 1000 PVC 56,20  

Spolu potrubia 800 PVC 1437,40  

Spolu potrubia 600 PVC 465,30  

Spolu potrubia 400 PVC 371,60  

Spolu potrubia 300 PVC 1290,00  

Spolu potrubia 200 PVC 29,80  

Spolu: 6 241,30  

Prečerpávacie stanice spolu: 2 ČSOV1,ČSOV2 

Belušské Slatiny 
V  Belušských Slatinách je vybudovaná kanalizácia – 1 stoka DN 300, PVC, dĺžka 1900 m kam sú napo-
jené hotelové zariadenia a priľahlé rodinné domy. 

Táto kanalizácia je ukončená v jestvujúcej čistiarni odpadových vôd. Ide o malú ČOV s biologickou 
jednotkou na princípe dlhodobej aktivácie so súčasnou stabilizáciou kalu, bez primárnej sedimentá-
cie. ČOV má hrubé predčistenie na česlách a na lapači piesku. 

Kapacita tejto ČOV je 375 EO, Q24 = 94 m3/deň. Vyčistené odpadové vody z ČOV sú zaústené do Slatin-
ského potoka. Dažďové vody sú odvádzané systémom priekop, jarkov a trativodov. V lokalite Beluš-
ské Slatiny sa nenadchádza priemyselná ani poľnohospodárska výroba. 

Čerencové 
Osada Čerencové nemá vybudovanú kanalizačnú sieť. Splaškové odpadové vody od obyvateľov tejto 
časti sú odvádzané do bezodtokých žúmp, odkiaľ sú vyvážané na ČOV Beluša. Dažďové vody sú odvá-
dzané systémom priekop, jarkov a trativodov. 

Podhorie 
Časť Podhorie nemá vybudovanú kanalizáciu. Splaškové vody od 100% trvalo žijúcich obyvateľov sú 
akumulované v bezodtokových žumpách, ktoré sú vyvážané na ČOV Belušské Slatiny. Dažďové vody 
sú odvádzané systémom priekop, jarkov a trativodov. 



ÚZEMNÝ PLÁN OBCE BELUŠA – ČISTOPIS  126 

Rybníky 
Osada Rybníky nemá vybudovanú kanalizáciu. Splaškové vody od 100% trvalo žijúcich obyvateľov sú 
akumulované v bezodtokových žumpách, ktoré sú vyvážané na ČOV Belušské Slatiny. 

Množstvo odpadových vôd určené výpočtom   
• Počet obyvateľov: 6 041 
• Priemerné denné množstvo odpadových vôd: Q24 
• Q24 = 986,86 m3/deň = 11,42 l/s 
• Maximálne denné množstvo odpadových vôd Qm:        
• Qm = 1 381,60 m3/deň = 15,99 l/s 
• Maximálne hodinové množstvo odpadových vôd Qhmax:        
• Qhmax =  1 381,60 m3/deň x 2,0 = 115,13 m3/hod = 31,98 l/s                  khmax=2,0 
• Minimálne hodinové množstvo odpadových vôd Qhmin:        
• Qhmin =  1 381,60 m3/deň x 0,6 =  34,54  m3/hod = 9,59 l/s                      khmin=0,6 

Návrh riešenia 

Závery riešenia odvedenia a likvidácie odpadových vôd vyplývajúce zo štúdie 
V septembri 2007 bola vypracovaná štúdia pre vodné hospodárstvo: Plán rozvoja verejných vodovo-
dov a kanalizácií pre územie Trenčianskeho kraja - okresy Púchov, Považská Bystrica, Ilava, v ktorej 
bol zhodnotený súčasný stav skupinových verejných kanalizácií v oblasti spomínaných okresov aj 
opatrenia vyplývajúce z prieskumu a zhodnotenia. Štúdia bola vypracovaná Hydroprojektom CZ a.s. 